МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной рабочей группы по обеспечению проведения

эксперимента по досудебному (внесудебному) обжалованию решений

контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия)

его должностных лиц

Москва

от «___» ________________                                   № _____________

Присутствовали:

от Минэкономразвития России

1. ВДОВИН

Александр Викторович

– директор Департамента государственной

политики в сфере лицензирования,

контрольно-надзорной деятельности,

аккредитации и саморегулирования

2. МАРЧЕНКО

Екатерина Николаевна

– референт Департамента государственной

политики в сфере лицензирования,

контрольно-надзорной деятельности,

аккредитации и саморегулирования

от федеральных органов исполнительной власти

Минцифры России

3. ЦВЕТКОВ

Сергей Валерьевич

– директор Департамента цифрового

государственного управления

4. ДЁГТЕВ

Артём Геннадьевич

– администратор проектов в отделе

поддержки внедрения цифровых

технологий ФГБУ НИИ «Восход»

МЧС России

5. ВОРОНОВ

Сергей Павлович

– заместитель директора Департамента

надзорной деятельности и

профилактической работы

2

6. ПОЛЕХИН

Павел Владимирович

– начальник отдела Департамента надзорной

деятельности и профилактической работы

7. КОРОБКИН

Антон Петрович

– инспектор отдела Департамента надзорной

деятельности и профилактической работы

Росздравнадзор

8. ЗАХАРОВ

Сергей Александрович

– советник Руководителя

9. ПОСПЕЛОВ

Кирилл Гельевич

– заместитель начальника Управления делами

Ростехнадзор

10. ДАВИДЕНКО

Александр Викторович

– начальник отдела развития ведомственных

информационных ресурсов Управления

информатизации

11. ПАЩЕНКО

Елена Юрьевна

– начальник отдела правового сопровождения

контрольно-надзорной деятельности

Правового управления

12. МНАЦАКАНОВ

Арсен Михайлович

– советник отдела правового сопровождения

контрольно-надзорной деятельности

Правового управления

от Генеральной прокуратуры Российской Федерации

13. НИКИТИНА

Лариса Викторовна

– старший прокурор отдела по надзору

за законностью проверок бизнеса управления

по надзору за соблюдением прав

предпринимателей Главного управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства

от Аналитического центра при Правительстве Российской Федерации

14. ЦВЕТОВ

Константин Андреевич

– руководитель проектной группы по

реализации проекта «Досудебное

обжалование КНД» проектного офиса по

реализации реформы контрольно-надзорной

деятельности

15. ЖЕВЖИКОВ

Роман Андреевич

 бизнес-аналитик проектной группы по

реализации проекта «Досудебное

3

обжалование КНД» проектного офиса по

реализации реформы контрольно-надзорной

деятельности

16. ПЛЮХИН

Максим Алексеевич

– системный инженер проектной группы

по реализации проекта «Досудебное

обжалование КНД» проектного офиса по

реализации реформы контрольно-надзорной

деятельности

I. О технической реализации эксперимента по досудебному обжалованию

решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия)

его должностных лиц

____________________________________________________________________

1. Принять к сведению информацию Минэкономразвития России о ходе

реализации эксперимента за период с 1 по 17 сентября 2020 года.

2. Принять к сведению информацию МЧС России, Росздравнадзора,

Ростехнадзора о характере поступающих в рамках эксперимента жалоб за период

с 1 по 17 сентября 2020 года. Отметить отсутствие в указанный период реальных

жалоб, относящихся к предмету эксперимента.

3. Просить МЧС России, Росздравнадзор и Ростехнадзор обеспечить участие

территориальных органов в очередном заседании Межведомственной рабочей

группы, а также предварительно обобщить имеющуюся у территориальных

органов информацию о характере поступающих в рамках эксперимента жалоб.

4. Минэкономразвития России проработать вопрос о правовой возможности

принятия решения об отказе в рассмотрении жалобы без указания на положения

Методических рекомендаций.

5. Минцифры России проработать вопрос некорректной отправки

уведомлений о работе в подсистеме досудебного обжалования государственной

информационной системы «Типовое облачное решение по автоматизации

контрольно-надзорной деятельности». О ходе работы доложить на очередном

заседании Межведомственной рабочей группы.

6. Отметить решение вопроса о поступлении жалоб в центральный аппарат

МЧС России в штатном порядке.

7. Очередное заседание Межведомственной рабочей группы провести

25 сентября 2020 года.

4

II. О возможности представления контролируемым лицом по собственной

инициативе дополнительных информации и документов, относящихся

к предмету жалобы

____________________________________________________________________

1. Принять к сведению позицию Минэкономразвития России, согласно

которой контролируемое лицо вправе представить дополнительную информацию

и документы, относящиеся к предмету жалобы, по собственной инициативе

посредством использования личного кабинета федеральной государственной

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)» в течение всего срока рассмотрения жалобы, установленного

в методических рекомендациях. При этом представление контролируемым лицом

указанной информации после продления срока рассмотрения жалобы

не допускается.

2. Отметить позицию Росздравнадзора и Ростехнадзора о необходимости

определения правовой природы вышеуказанных материалов, дополнительно

направляемых контролируемым лицом по собственной инициативе, а также

определения правовых последствий для контрольного (надзорного) органа в

случае непринятия указанных материалов к рассмотрению.

3. Просить Генеральную прокуратуру Российской Федерации, МЧС России,

Росздравнадзор, Ростехнадзор к очередному заседанию Межведомственной

рабочей группы проработать вопрос и высказать позицию в части возможности

приобщения к жалобе дополнительных материалов по инициативе

контролируемого лица с учетом озвученных Росздравнадзором и Ростехнадзором

рисков.

III. О возможных рисках ограничения прав граждан, связанных

с техническим ограничением совокупного размера материалов,

прикрепляемых к жалобе (в том числе фото-, аудио- и видеоформата), а также

о возможных способах передачи в контрольные (надзорные) органы таких

материалов, превышающих допустимый размер, и об отражении

ограничений по допустимому размеру в методических рекомендациях
____________________________________________________________________

1. Согласиться с необходимостью установления ограничения размера

документов, которые представляются при подаче жалобы в информационной

5

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,

установив, что совокупный размер таких документов не может превышать

100 мегабайт.

2. Отметить необходимость хранения документов, которые представляются

при подаче жалобы в информационной системе «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)», федеральными органами исполнительной

власти.

3. МЧС России, Росздравнадзору и Ростехнадзору проработать вопрос

необходимого срока хранения информации о жалобе, в том числе документов,

прилагаемых к ней.

4. Отметить необходимость актуализации перечня оснований для отказа

в рассмотрении жалобы, содержащегося в методических рекомендациях, в связи

с новым основанием для отказа в рассмотрении жалобы по причине подачи

в ненадлежащий орган с перенаправлением в другой орган государственной

власти, не участвующий в эксперименте, сохранив единую форму решения об

отказе в рассмотрении жалобы, с указанием информации о перенаправлении

в мотивационной части.

5. Отметить, что в связи с отсутствием идентификаторов структурных

подразделений главных управлений МЧС России по субъектам Российской

Федерации в федеральном реестре государственных услуг (функций)

автоматическое определение органа, которому направляется жалоба, будет

осуществляться на уровне главных управлений МЧС России по субъектам

Российской Федерации. Дальнейшая маршрутизация жалоб будет осуществляться

главным управлением МЧС России по субъекту Российской Федерации

посредством механизма определения ответственного исполнителя внутри

контрольного (надзорного) органа, о чем заявитель будет уведомлен

соответствующим статусом.

6. Отметить низкий процент заполнения в личных кабинетах должностных

лиц, участвующих в рассмотрении жалоб в подсистеме досудебного обжалования

государственной информационной системы «Типовое облачное решение по

автоматизации контрольно-надзорной деятельности», адресов электронной почты,

6

которые предполагается использовать для обращения в службу технической

поддержки, в поле заполнения электронной почты для отправки уведомлений.

7. Просить МЧС России, Ростехнадзор и Росздравнадзор повторно

обеспечить заполнение указанной информации.

IV. Разное
____________________________________________________________________

1. Принять к сведению доклад Аналитического центра при Правительстве

Российской Федерации о разработке в подсистеме досудебного обжалования

государственной информационной системы «Типовое облачное решение

по автоматизации контрольно-надзорной деятельности» конструктора форм

типовых решений по результатам рассмотрения жалоб. Рассмотреть возможность

доработки форм технических шаблонов решений, разработанных на основе

представленных федеральными органами исполнительной власти – участниками

эксперимента шаблонов в части унификации подходов к их формированию

в рамках эксперимента. Вынести предложения по проектам технологических

шаблонов на согласование участниками эксперимента.

2. Принять к сведению доклад Аналитического центра при Правительстве

Российской Федерации о реализации механизма перенаправления жалобы

в рамках контрольного (надзорного) органа. Согласовать с целью реализации

в рамках эксперимента предложенный механизм в части перенаправления жалобы

в рамках контрольного (надзорного) органа средствами государственной

информационной системы «Типовое облачное решение по автоматизации

контрольно-надзорной деятельности» с обязательным оповещением заявителя

посредством уведомления на Едином портале государственных и муниципальных

услуг без формирования решения на бланке органа и его согласования и

подписания руководителем.

Директор Департамента

государственной политики в сфере

лицензирования, контрольно-

надзорной деятельности, аккредитации

и саморегулирования

А.В. Вдовин